
B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam. Vasárnap, 1879. február 16.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI H I R A D Ó.

Előfizetési felhivás

„Nógrádi Lapok“
1879-ik évfolyamára

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 írt.
Fél évre...........................3 frt
Évnegyedre .... 1 , 30 kr.
Egy hónapra. . . • — „ 30 kr.

Ax előfizetési pénuk egyedül a kiadóból esi- 
mexve, — legczé laza rúb ben póslautalványnyal — 
a nyomatandó példányok 3 pontos szétküldés tekin
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Ldnló,
kiadó • laptal^jdonoi

B.-Gyarmat, február 14.

A pestis ellen megindult mozgalom fog
lalkozatja a kedélyeket. — Annyi csapás 
után, mit egyes nemzetek (főleg mi magya
rok) elviselnek, még csak a fekete halál kel
lett, hogy csordultig teljen a pohár.

■ —— A 14-ik század nagy pestiséről még most 
is hiven emlékeznek meg a krónikák, azóta 
Magyarországnak alig volt háborúja, melyet 
ragály ne követett volna Úgy annyira, hogy 
a Rákóczy korszakban már közmondássá vált, 
miszerint a magyart nem a német, hanem a 
döghalál győzi mcg>

A mi keletről jön, az a magyar nemzetet 
soha sem kerülte ki. Kelet legnagyobb csa
pásait azonban még eddig volt erőnk kiáltani; 
adja a magyarok Istene, hogy most se ret
tenjünk vissza, hanem erős lélekkel nézzünk 
a torlódó bajok elébe, bizva ama missióban, 
mely a magyarnak európai hivatást s a hiva
táshoz életet jövendölt.

Még távol van ugyan a pestis szeretett 
hazánktól; de annál elörelátóbbnak találjuk 
a kormány s ennek utasítása folytán az egyes 
törvényhatóságok praeventiv intézkedéseit, me
lyek a pestis lehető pusztításainak megakadá
lyozására és annak elfojtására vonatkoznak.

A ministeri körrendelet 6 pontban fog
lalja Össze ama teendőket, melyek a döghalál 
esetén szigorúan foganatba veendők.

Az elsőpont a tisztasági a 2-ik a fertőt- 
lenitéli intézkedéseket tárgyalják; a 3-ik pont
ban az élelmi szerekre való felügyeletet, a 
4-ik pont pedig a községek teendőit tárgyalja; 
az 5-ik pont az orvosi segély és gyógyszerek 
gyors alkalmazásba vételére, a 6-ik pont pe
dig Arra utasít, hogy a betegülési esetek rög
tön feljelentessenek.

Ez röviden a ministeri körrendelet.
Éhez hépest megyénk tisztelt alispánja, 

Madách Károly úr a körrendelet vétele után 
rögtön összehívott egy cnquetet s még az nap 
(f. hó 12-én) készíttetett el az utasítás, mely 
magában foglalja mindazon teendőket, melyek 
megyénk területén a bekövetkezhető ragály 
előtt máris haladéktalanul és szigorúan foga
natba veendők.

Azt hisszük, hogy jó szolgálatot teszünk 
a közönségnek, ha az alispáni utasítást egész 
tőrjeimében közöljük, s

Ezen, fentebb rövid* ismertetett körrendelet 
járási fő- ős segéd swlgabit^k, tiszti fő, járási ős kör
orvosok uraknak következő ntssitással adatik ki:

1. Hogy eun körrendelet első második és har
madik pontjaiban foglalt ómabályok minden községbe 
életbe léptetvén, jelen rendelet vételével azonnal foga 
natoeitassanak, s a fertöllenitésekbez kiválóan szük
séges vasgálicz minden községben közköltségen ele
gendő mennyiségben szereztessék be, a lakháuk, ud
varok, útczák, vásár s egyéb köztérek tisztántartása 
s különösen az emésztő és trágya gödrök fartő ti enitése, 
egy naponként vizsgálatot tartó községei véezbiztos 
felügyelete mellett eszközöltessék, s ezen biztosnak 
jogában álljon a Iák házak bcltisztaaágát megvizsgálni.

2. Minden községben rögtön alakitassék egy jár
vány bizottság, mely kis községekben legalább 3, nagy 
községekben pedig legalább 6 tagból álljon, és a köz
ségi képviselő testület által jelen rendelet vétele után 
48 óra alatt aként választandó meg, hogy az illető 
lelkész, jegyző és községi vagy körorvoe (ha helyben 
laknak) a bizottság tagjai legyenek, s ezen bizottság 
egyelőre minden héten legalább egyszer összeülvén, 
az előbbi pontban jelűit rendszabályok pontos foga
natosítását eszközölje, a úgy- működésének eredményé
ről, mint az előforduló járvány minden egyes esetéről 
24 óra alatt hozzám jelentést tegyen, járási főszolga 
biró urak pedig eun bizottságoknak megalakításáról 
a községenkint beválasztandó tagok, névjegyzékének 
beterjesztésével ide 8 nap alatt jelentést tegyenek.

3. Minden község gondoskodjék egy járvány 
(más betegektől elkülönítendő) kórháznak használható 
oly épület berendezéséről, mely a beállható szükségnek 
megfelelhet, továbbá gondoskodjék-oly helységekről in* 
melyek a járvány állal érhető családok egészséges 
tagjainak menhelyéül, vagy vesztegléseúl fognak szol
gálhatni Ér miután úgy eun épületek besurzése, és 
feisurelése, mint az ápolandók ellátása is rendkívüli 
kiadásokat tesz szükségessé, eun kiadásoknak a köz 
ségi költségvetésben pótlólag lehető felvételéről a köz
ség mielőbb akként intézkedjék, hogy ezen intézkedés a 
megye köulebbi közgyűlésén törvénybatóságilag is 
megerősiteth essék.

4. Az óvszabáiyok pontos betartása ellen vétők 
az 1876. XIV. L ez. értelmében illető járási szolgabirő 
által pénz vagy fogság büntetéssel fenyitendők, s eun 
büntetést egyelőre 5—50 írtig, vagy 1—10 napig ter
jedhető fogságra szabni elegendőnek tartom.

b. Miután a bullák balottkémi vizsgálat előtt 
élném temetbetők, a lelkészek e tárgyban fennálló 
törvényes rendszabályok pontos betartására figyelmet 
tetendők, s amennyiben még minden községben halott 
kém nem lenne, a közegészségi 1876. XIV. t ezikk 
alapján kiadott e részbeni utasitásoknak haladéktalan 
foganatosítása járási sulgabiró és orvos uraknak szo
ros kötelességévé tétetik.

6. Tiszti fő- járási és körorvos urak utasitatnak, 
hogy úgy a gyógy és fertőtlenítő szereknek elegendő 
készletben tartását, mint az óvszabáiyok betartását is 
ellenőrizzék, és illető járási szolgabirő által eszkö
zöltessék.

Ugyan auk a kórházak és iskolák tintán tar 
tását ia ellenőrizni, s azokra nézve közegészség! sum 
pontból szükséges intézkedéseket, az illető kórházi, 
vagy iskolai gondnokság által késedelem nélkül foga
natositatni szórói kötelességükben állónak ismerjék.

Mi pedig az élelmi czikkek és italok tisztaságát 
illeti, orvos urak az e részben fennálló subályok eu- 
rint járjanak el.

7. Mintán eun körrendeletben jelzett járvány 
meggátlására a csavargók és koldusok házalásának 
betiltása kiválóan szükséges, ax ezekre nézve fennálló 

rendszabályok lehető legnagyobb szigorral alkalma
zásba veendők.

Végül: megjegyezve azt, hogyha bér hazánk ha
lárától még távol van is a veszély, de a múlt száu 
dók szomorú történetéből merített tapasztalat előlegen 
óvatosságra int, s emberbaráti sunt kötelességünk 
parancsolja, hogy amit e vész meggátlására jónak 
találunk, késedelem nélkül lelkiismeretes pOKtoesággal 
teljesítsük, azért a jelen határozatommal tett intézke
dések pontos és gyors teljesítését úgy járási szolga 
bírák mint orvos araktól, és a községi elöljáróktól is 
elvárva, aun reménynek adok kifejezést, hogy köte
lességét mindenki teljes készséggel teljesitendi.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879-ik évi február bő 12-én.
.MaddcA Kdrely,

alispán.

KfizigazgatÁsi ülés.
(Február 154a.)

Hiányzottak: Boző Pál, Sréter Alfréd, Scitovszky Já
nos, Dr. Baintner Ferencz. 
(Ülés kezdete 10 órakor.)

Elnök: gr. Gyürky Ábrahám.
Fololvastatott as alispán! jelentés (lásd a jövő 

számban.)
A pestis központi bizottságba megválasztattak: 

Madách Károly alispán elnöklete alatt: Komjáthy An- 
selm, Reményfy J., Hanzély L., Melieher Ferencz és 
a főorvos, s ennek akadályozása esetén Dr. Felseaburg 
Ferencz. Czebrián gr. korainak lát minden intézke
dést. — Huszár kérdést intéz, van-e fedezet a szűk- 
séglendő költségekre? — Madách: megjegyzi, hogy a 
tódéul iránt felirat inléxtetetu — Reményfy Cub^ 
rián gr. beszédére azt jegyzi meg, hogy furcsának 
látja azt, hogy az emberek "a marhákra nagyobb gon
dot fordítanak mint önmagukra. A marhavésze szom
széd országokban dühöng ugyan, s mégis hetenkint 
működik' egy bizottság az óvintézkedések megtételére, 
gr. Gyürky Ábrahám előadja, hogy fődolog az miau- 
rint a ragály előtt is a pruventiv rendszabályok meg
tétessenek s fődolog az, hogy csak az ecetben tétes
senek kiadások, ha azt a szükség kívánni fogja. Mi
után a többség a bizottság szervezése mellett nyilat
kozott, az elnök kimondja a végzést s megválasztat- 
tak a fentebbiek.

A katona elbocsátásai és nősülési kérvények elin
tézése után.

A főjegyző előadja Kaoskovica K. és társai kér
vénye a marcxali patak szabályozása tárgyában biutt
ság küldetett ki Hanzély László elnöklete alatt a szak
közegek közbejöttével

Felebbezéu Gr. Zichy Zsigmondnak a b.-gyar- 
mati zárda utczai telek bekerítése tárgyában hozott 
városi határozat ellen. (Felolvastatik a felebbezés) A 
felebbezés ellenébon Reményfy József a tényállást el
mondja mivel aunban a fél kihallgatva nem lett, a 
városi képviselő testület utasittatott, hogy as ügyet a 
fél meghallgatásával szabálysurúen tárgyalja le. (Fel
szólaltak Gr. Gyürky Áb. Gr. Forgách A. Huszár I.)

Hartvieh Ferencz jelentése a Bzova községben 
hivatalból elrendelendő vadászat tárgyában. A vadá
éul iránt beadott kérvény elutasittatotL

Szécsény! kir. jb. 4 rendbeli megkeresése Subő 
Miklós körjegyzőnek fegyelmi vizsgálat alá vonása tár
gyában. Kiadatott Sujka Emil szolgabirónak vizsgá
lat végett.

Némethy Kálmán fellebbezése a műkedvelői he
lyiség ügyében elntasiltatott.

A megyei gyámhatóságnál mutatkozó hátralékok 
okainak megvizsgálásával megbízott küldöttség véle- 
ményes jelenléte folytán határoztatott, hogy egy har
madik Ülnöki, kiadói és 1 dijnoki állomás Tondszere- 
sitése iránt a minisztériumhoz felirat intéztessék. Ad
dig ia as ülnöki teendőkkel Horváth Danó s helyette 
a jegyzői teendőkkel Komjáthy Károly bízatott meg.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

7-ik szám.



 NÓGRÁDI LAPOK.

Deák Fereuczuó alaptalan panaszáról a minin 
térium úrtesiuauk A

Hnppner Gyula panasz* folytan a b. gyarmati 
kir. tön. megkercautik, hegy a hagyatéki iratokat 
pénz ta púoaérték^ket a gyámhatósághoz további in 
térkődé* Tágntt tegye át. (Emu iutézkedús azonban az 
1877 Xg-fr «*■ 303 frába ütközik

Tanig v- A tanügyi sekély jelentéé tudomásai vé 
teleti, Eszerint a kormány a megyei iskolákra évente 

11,734 irtot adományoz.
Dolány, Eeseg, Somoeujfaln és a b. gyarmati ál. 

lami elemi iskolák számadásai a számvizsgáló székhez 

áttéteitek.
— Az 1808. 38. L ez. 11 és 35 »S ai között a Un. 

felügyeld által elleulótcsnea látszó intézkedés azon elvi 
megoldást nyert főleg Keményfy és Karmos észrevétele 
folytán, hogy a felekezeti iskolák által igénybe nem 
vett 5*. a a kftzségt iskola javára forditassék.

Karmos Gábor tiszti főügyész véleménye folytán 
Ehrlich Simon penczi lakos felebbezése reralo Ugy boa 

elvettetett
Adóügy. Örvendetes körülményként comtatálhit ó 

hogy jan. havában 18,9’X) frtUl több folyt be mint a 
múlt év hason havában.

• Hogy az ingatlanok ellen rendelendő adóvégre 
hajtás teljesen indokolva legyen, egy kitettség, név 
szerint: Komjáthy Ansclm, Remény fy József és Tor
nyos György küldetett ki, mely erre nézve egy kime
ntő utasítást dolgozzon ki s terjessze a legközelebbi 
ülés elé

Több magán folyamodvány elintézése után, a 
bönönQgy, mérnöki, posta és egészségügy tudomásul 
vétele mellett, az ülés d. n. 2 órakor oszlatott fel.

Jövő ülés marcz. li-én.

Tanügy.
Dr. Sstbrréayi tJassUv b*ny*k^r#f<-tl «->p.’rint-n<Jrn t ár kiirtt- 
k.xó Isrelrl kSlüútt ál a nrjytl f>t«p»r-«nrk. a arcyei kSsi*ai- 

gatáai bizotUSJ átirata folytul ,

A uógrádmegysi t. közigazgatási bizottságtól 1I3Ő 
sz. a. B.-Gyarmaton 1878. október hó 10 én kelt áti
ratot, csak a múlt év deezember 23 án vettem.

Két fontos tárgy iránt kerestettem meg abban 
Először odabatni, hogy az elégtelen s a korkivánulmai 
nak meg nem felelő fizetéssel ellátott tanítók az egy
házak által illőbben jutalmaztassanak. s különösen az 
ide 4. mellékelt névszerinti lajstromban jegyzettek leg- 
galább is a minimális 300 frt. fizetésben részesittea- 
senek.

A mily szirénén tenném, hogy a fent jelzett mél 
lányos kívánság és igénynek, óhajtott sikert biztosit 
sák; úgy másrészt tudom, hogy az egyedül részemről 
való tudósításnak s bár mily erélyes foNzólalásomn n k 
vajmi kevés eredménye lenne. Ismerem a viszonyokat. 
Tudom, hogy a jelenlegi terhek alatt is roskadnak 
híveink. Hisz ők nem csókiskoláikat ústaaitóikat, de 
templomaikat s lelkészeiket is fentartani s fizetni kény 
sseritvék. Tudom azt is, hogy sok egyházat a szőlő. 
déssma-váltság egyrészt, másrészt a megszorított kis 
üst ipar teljes elszegényedésre juttatta. Ilyen viszonyok 
közt még nagyobb teherviselésre buzdilsni a szegénye
ket nem vállalkozom.

Mind az által felhívom nagytiozteletú úr figyelmét 
arra, hogy a hol jó szerrel eszközölheti, úgy mint ed- 
dlg, igyekezzék a tanítók helyzetén javitni, s a szülé
ket arról meggyőzni, hogy helyetteseik iránt elismerők 
legyenek

A második a mire felhivom a nagytekintetn me 
gyei bizottság által az, hogy, a hol a tannyelv nem 
magyar, ott ez rendes tantárgyul vétessék fel.

Az hiszem erre nézve ekkoráig is intézkedett 
nagytisztelctü úr, mindén még két év előtt gondosko
dott arról, hogy minden iskola magyar A. B. C. és ol
vasó könyvecskékkel elláttassék. Meg vagyok győződ, 
ve, hogy mi a bányakerületbon alig számbavebetó ki
vétellel megelőztük iskoláinkban, a most készülő hazai 
törvényt.

Nem marad egyéb hátra, mint jó akarattal és 
aa illető tanítók odaadó buzgalmával a kitűzött czél 
felé törekednünk.

A vallás tárgyain kívül tehát, tcgkivált a ma
gyar nyelv tanításra fordítsák gondjukat a tanítók 
még pedig kellő módszerrel úgy, hogy nem annyira 
elméletileg, mint inkább gyakorlatilag sajátitassák ej 
azt a gyermekikkel. Az olvasás elemein kívül, legin
kább beszéd gyakorlatok által oda hassanak, hogy a
4. 5. 6-ik osztályú növendékek, egy, két és három 
tantárgyat már magyar nyelven tanulhassanak, mindig 
szemelőtt tartva azt, hogy mit magyar nyelven emlő 
kelve elmondanak azt anyanyelvűken is elmondani 
képesek legyenek. \

Ezen eredmény lehetőségéről meggyőződhetik bár 
ki is s vanyarczi iskolában, lio! Osztroska tanít

Nem kételkedem, hogy nagytisztcletű Főespercs 
úr, ezen általam csak érintett ntmtrtatásf, az illető ta

nítókkal szemközt, még tüzetesebben kifejti, s minde
nek felett az illető körlelkész urak beható figyelmükbe 
ajánlani szíveskedik ; hogy e szerint vállat válthoz Vetve, 
nem csak vállás és kegyes, <le a hasai nyelvtan jártas 
uöveudékok is kerüljenek ki iskoláinkból. * ■

AmAságos üdvözlettel, B. Csabán, 1870. január
hó 24 te.

I>r. HarttTtufi Ounlár, 
AUfúíjnlrnJr M

Tisztelt Szerkesztő úr 1*^*
FtdŐ. Dr. Szeberéuyi GusJtí&bányakcrttleti su 

perintendens, Nógnidmegye közigazgatási bizottságától 
hozzá intézett feucbbi levelében, az 1878. évi október 
lüki megyei végzéseket hozzám mint illetékes helyre 
átteszi. Legyen szives kérem ezen főpásztori levelet 
egész terjedelmében becses lapjaim fölvenni, következő 
szerény megjegyzéseiül mellett:

A tanítói fizetések kimutatását nem találtam egész
ben hitelesnek, nem egyezik meg azon bevallással 
mely általam évenként a k-irlclkészck ellenőrzése mel* 
lett eszközöltetik.

A kimutatásban 143 oly tanító szerepe) kinek 
évi járandósága nem üli meg a 3(X> frt lörvényszahta 
minimumot, ezek közül 102 r. k. 41 ág. cv.tauitó, íz 
raelita egy sincs. Ez tehát boldog felokezet, de én még 
sem hiszem hogy ez igy állana 1 Nem lévén azeubau 
az izraeliták bclviszonyait bíráló, csupán saját bilidé
iül viszonyaira szorítkozom, s a következőket állítom, 
nevezetesen: hogy a 41 ovuug. kimutatott tanitó közül 
meg 11-nők évi fizetése a 300 frt minimumot nem 
csak megüti, de részint mégis haladja. A 30 kisegítő 
Unité pedig miudamollyau 100—150 lelket számláló 
kis telep szolgája hol a szegény népre, ha a a tanító 
jövedelmét 30) írtra akarjuk emelni, minden lélek 
után 3 irtot, s igy egy 0 tagú családra 18 Irtot kell 
kivetnünk, tessék ezt egy úri embernek is elvállalni, 
nem pedig egy napszámosnak, zsellérnek, vagy ucbáuy 
hold főldotbiró földmivesnek, és segítve vau a törvény 
szigorán.

De segíteni lehetne a bajon máskép is! a „fun- 
dús studiorum" mért van még most is oly kezekben 
hogy ez „uoli ruo tengere4, miután tudjuk jól, hogy 
nem felekezeti, do az összes hazai állampolgárok pén
ze!? Videant eonsules. Tessék azt illetőknek revízió 
alá venni, aránylag megosztanimindenki látni lógja, 
hogy a protestáns tanítók is jólétnek fognak örvendeni.

A mi a főpásztori levői második részét illethetem 
csak teljesen osztom ösmert hazafiias legjobb akaratát, 
hanem vallom is, hogy már most is, nem csak Fanyar 
ezon, do SzirákonJ Dcugclegon, Legéndcu, Bánkon, 
llodonybau, Sámsouházán, Káinon, Uborszkán, Sz. Pé
teren, Maskuván, Tamásiban, Nógrádon is még számos 
iskoláiban nem csak az olvasás, de több tantárgy mi 
gyárul adatik elő, s minden iskolában a magyarnyelv 
behozatala, kötelező tantárgyat képez.

Érzékenyen kell az<>mban panaszkodnom az iráut, 
hogy midőn három év előtt esedeztem a t. megyéhez, 
utalványozna a nógrádi evang. tótajku tauouczai ,szá 
mára 1000 frtot. magyar könyvek vételére azon alap
ból, mely tisztán a magyarnyelv terjesztésére kegyesen 
adó uányoztatott a nógrádi számos birtokos osztályához 
tartozó egyéneitől; elutasító választ kaptam. .Mert: B.- 
Gyarmaton, palotákat kellett építeni, 24 ezer forintot 
nevezett alapból ide fordítani, n vidéken azonban me- 
zitlább járnak a tanonezok az iskolába, magyar könyv 
nélkül.

Tudom, hogy B.-Gyarmat nagyon tót város, s 
hogy itt a magyarosítás nagyon is szükséges, do azért 
a megye többi szláv ajkú gyermekei se vétetnének 
mostoha gyermekeknek, s nynjtatnék nekik mód, hogy 
a hazai diplomatikus nyelvet n magyart, már gyermek 
korukban elsajátíthassák?

Ez pedig, sem törvény, sem kényszer eszköz, de 
egyedül ösztbndijazás utján érhető cl. Tisztelettel.

Ilőotar Jánat,
a »ófr. <*v. egyházak • hkolak fveuprreac

Nógrádmegye felvidékének közegészsége az 
1878-ik évben.
Irta l»r. Flichta Soma

Midőn a megye felvidékét illető, s az 1878-ik 
évre vonatkozó közegészségügyi jelentésemet tisztelet 
teljesen beterjesztem, múlhatlan kötelességemnek tar
tom folemlitcui, miszerint ez annyiban hiányos, a meny
nyi tan :

1. A szükséges adatokat — a hivatalos állásuknál 
erra kötelezett — Szécsényi és (ácsi körorvos urak 
még mind ekkoráig ucm küldötték meg.

2. Mert a felvidék orvoskörei csakis a múlt év 
utolsó napjaiban lettek szabályozva, s egy része még 
ma sincs orvos által betöltve, ilyenek: az uleósztrc- 
górni kör, kontrán a lelkész urak szives közrcműktJ- 

déso alapjáu vettem fel a születési és a halálozás 
ssáuiaráuyukat, a karaucssá^i kör, honnan a volt kör 
orvos véglegesen eltávozott, s kitől hivataloskodása 
egész tartama alatt egy esetben sem kaptam közegész 
ségűgyi jelentést.

3. Mert az izraeliták népbullámzását — miután 
a vidék egyesei maguk sem tudják ki a rabiuusok s 
moly egyház községhez tartoznak — e tárgyra vonat
kozó czélszerú iutézkedés nélkül, kitüntetni teljesen 
lehetetlen.

Nógrádmcgye felvidékének 159 községe és 94,403 
lélek számából, 52 község és 30,725 lélek számra 
vonatkozólag, közegészségügyi jelentést miud ez ideig 
nem kaptam, ez ok miatt a jelenleg beterjesztett köz
egészségügyi jelentések csak 107 község és 63,738 
egyénnél megészlclt körülményekre vonatkozik.

1 A közegészségi állapot: általában véve az 
egész felvidéken kielégítő volt, az előbbi évbeu jelelt 
viszonyoktól annyiban különbözött, hogy a jelen év 
folyamában fellépett kóralakok,— valószinüleg a ked
vezőbb időjárás és az umversumnak kevésbbé kóros 
’uivoltja folytán — sokkal enyhébb lefolyást mutattak 
és kevésbbé voltak halálosak; az előző évekbeui ha
lálozás 41, most pedig csak 32. 1. per miile volt.

II. .Születések: a beérkezett anyakönyvi kivoua 
tok szerint csak 63,738 lakosra vonatkozólag adható 
kimutatás; ennek alapján született: 1225 fiú, és 1114 
leány, összesen 2339 egyén, 27. 2. por miliő, meg
halt tincniben 104*, nőnemben 934, összesen 
’— 1981, vagyis 32. 1. per millc, 3. 2. per ceutum, a 
szaporodás 358 egyén.

III. Kór állapot: uralkodó kór alakok voltak:
1. Nem járványos jellegűek: az első évnegyedben, 

— mint a hideg évszakban rendesen lenni szokott — 
leginkább a légzőutak buru'os és lobos bántalmai, 
második felében a csúz, váltóláz, ritkábban a hasme 
ués, a harmadik évnegyedben: epés csavás és csúzos 
bántalmak, a váltóláz negyednapos jelleggel sok eset
ben vérszegénység és yizeuyőssóggel .-szövődve, végre 
a negyedik évnegyedben, ismét a burutos és lobos 
bánt rimák, az esetek legtöbbjénél ucm kedvezőtlen 
lefolyással.

2. Járványos jellegű kóralakok voltak: a bimlőt 
az év közepén Füleken, a czigányok negyedében ak
ként lepett fel, hogy junins 18 án egy Gömörmegyé 
bői átutazott kóbornő, — kiuek gyermeke épen him
lőben szenvedett — egyik czigány állal éjjeli szállásra 
felvétetett, ezen beteg .gyermek által terjedt el a kór 
a czélszerú hygionicus intézkedések .után csak iO 
be légül és c’ctct hozott létre, melyek közűi 6 halállal 
végződött. A kanyaró, majdnem féléven át, vonult cl 
a felvidék több községein; azonban a járvány jellege 
a szelidcbbek közzé sonizható, a mennyiben.halálozási 
csak kivétclkép termelt, a halálos kimenetelű esetok- 

-tau a betegek hiányos ápolása volt a halált hozó 
szövődések oka. A yörheny és hagymáz — szolid lefo
lyással — néhány esetei is észlelteitek.
■ 3. Az üdült kórok között előtérben állottak: a
tüdő gümőkór, a szerviszivkór, az izületi csúz és aranyér 
bántalmak, mint a vidéknek itthonos s péevalens kór 
alakjai.

4. A liujaseuyv a múlt időkhöz viszonyítva min
den alakzataiban feltünőlcg gyérebben fordult elő, 
de a gümőkór annál terjedelmesebben mutatkozott.

5. Bőrbetegségek közül, sz izzag — ecoema — 
s számosabb esetekben a rüh jeienkeztek.

Kiváló szülészeti cselek alig jöttek elő, fordítás 
6, méhlepény eltávolítás 10 esetben eszközöltetett.

A sebészet csakis könnyű sértésekkel foglalkozott.
A roncsoló toroklob Azráelnek korunkban smc 

legveszélyesebb fegyvere, — bála kedvező légkörünk 
és talaj viszonyainknak -• még ekkoráig vidékünkön 
egy esetben sem mutatkozott, a mondott kérésetek 
csakis avatatlan egyének által, és kórisméi vétség 
folytán jeleztettek.

Megyénk eme területén esak két kórház van, 
mindkettő magán társulat által alakíttatott, a Salgó
tarjáni vasfinomitás és a kősz'nbánya társulat állal 
betcgűlési és halálozási táblázatos kimutatást egyiktől 
sem kaptam, pedig — a megye területét illető uép 
hullámzás korrekt kimutatása czéljából — annak be 
küldése nélkfllözhcilcnüt szükséges.

A nép egészségügyeinek tanulmányozása alkal
mával készített népmozgalmi statisztikából kitűnik:

1. Hogy a megye népességének növekedése na
gyon alászállott, n lefolyt 6 óvt cyklusban nemcsak 
legkisebb szaporodást som mutatott, sőt számarányban 
igen megcsökkent.

2. Hogy n nép szervezete gyöngébb, fejlődésében 
visszamara ll ezen körülmény különösen a katouasoro- 
zások alkalmával constatálbató.

3. A korábbiaktól ellérőlcg nagyobb mérvű be- 
tegülési és halálozási számarányok által kitűnik bogy 
a jelen generatió sokkal hajlamosabb a kór felvételére 
és kevésbbé erős a bántalmak leküzdésére, továbbá, 
hogy a jelen egyén élettartama sokkal kisebb a baj. 
dantéoál.

4. Hogy a halálozás az első 5 élet évbeu rend
kívüli nagy.

(Vege kövrtkrxik).
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A bar jegy ed •"**“ MimAa. taráit ledobó 
eáe Myiéa mm kérrári mikáai tegyeoeh a aagy 
kerámiáéért boay^jtaai uladébok hérvtayok farán 
keodék? 8aUgU|M MMM> BJlU <AÍMMÍ, mMtriBl 
« a aymagy. lérvtey (*77. XX.) A » te 0 B-ubol 

knebteé agyaa. a tepaaatelt biéaym fal 
...............k Jivteiai ki koré rá vágott aaeabaa jateao, 
■Marát:

I) A 4& • teteteráa sogy beraaráde agy* 
haM hegy Aateaak Irá rá ti tiltott tegyee • ágyai 
rá WteMra eráadé Upeooéggol *• *»rá*w»l birfae

A eagykorátáo UhaléroaáM óléit ateWék. aagy 
méUh * őrá cm rábM a lagUoelebbi eMUrokoaok 
• a (jm m^baHgataedu ráa. m etek Utal ktalli- 
tett ayilatkoMl. valamiét a aa<yk.>raa«Uado életkorai 
igmoU aayaMayvi hivoaal a hírvéaybot caateiaado

X) Ai &-* I ■ kiak-roak atotterek l«
évdrá botárát atka M aty áaak illatéleg • A>ka»a*k 
gytmh.rágiteg j»>ába<yett rá <y« •**•« •*“* 
i^ait íakataak a ea Állal telpet koráikká válaak.

3) a kik 3 értelmébm Asm kukának, kik rá
érnék » rá klMllmtik gyémbUéoági jéváhagyát 
eal tolyoekoraakka telaaa, ka M atyai botorát gye 
krá atya

a) a kmkeráaak vagyoate aaaak Makók roadh 
kamara alanya, vagy
’ k) kaii<yeaik abba, begy M AaaéUé háxtartMi 

^Lüt A Gyeim Hie, 1073. évi február 7 éa.

Leveliiét.

Kat érráeaebb kartteteyaél fagva mü^ék eaak 
meg mm cmládi malalaágut, molyaok eteeie aa, hogy

ayiteaya fajébm eMlegeme kyeJMltete begy a fér- 
taif— mm ■klakaayai tekéiét gyorsuk ategjatU- 
------‘ A~. ki m IBM—A Ibi teaftoyam alatt lagaa 
gyubb eUaaaateit tat a amgyarayolvbee — oUn 
tagjak la a ^arato*. aatAa htee hírével beste fag 
bawak a malaiaágbea

Hegy a jé kedv köeepotto valahogy Meg bo fa 
lodkeuéek aa étel vráatageágairéi: .ateMMto amri* 
sah kéeé eeti érákban megjeleet kötitek egy adó
végrehajtó m, ki aaeakM moot aa agyaoer eem oxe 
qealai, taaie ex neki lei tért be bot tkok Eltoltak eat 
A teát aaoo jeteét, atey a rámmakti étkor ágyéi- 
•eeteti a bateaAét, hagy .atace team tévm okikéi, 
MB agéetM jé aa étet kuoorteég okikéi- '

Indítom te zene.
Táborrá y te Farrá issem I k ereik edtaébta 

Mágjetoatok Smatirmy Kteatertél 0 ereketi tel m 
gtoéra ktfee vagy érára toagorak teret tol I. Hit 
tetet a kw leéay réte? 3 Kiayiiett a naprafotgé. 1 
•otyte tel A. Ette reá • fttekaa. A. Ute mW$m ae 
rigy niég. A Uéreai rrá egy MQéka. tete grá. 
U» tO kr f
* Aa ^ApoMb** leeoMufolyoirat tegajokk Jokraér 

Mkt telae kltrotkote tartaioaieial joteat Mg I. 
▼anatKMM mt eae eteaoM popalairo alvraaiae, tea 
peaéM per X L Mte *. Fetejtte <1 M, gyepke xm 

geréra Méné Mky Oytegy. 3. Apkerám pár Lnra 
rasater A Caigéay tteeU P í tél A teenoré fte 
iga, aéptelétirat Sipoee Aotaltöl tk Néptelgytagykk 
Cteprigby T tárg^ eeiké- eat«€ aépaaráévéteU 
L Hej grá eraat teja ki a kéna II. Tel a Ttaaéa 
MaMte III Ceértea kié kalapot natek Zeagrán 
étiMa VégvMgyi ■ Béla. Aa ApeUo eléteatén éra 
literre 3 frt, atoly ai Apoite KiatekiratolAtee (Hete 
pate*U, VorteMyatoM 191. ará.) earáaeo kittetek

Hint
teyaMa telekárét Léte* keodi kArerree f te 

13 te reeetto ohértee t etaégol Brá kiaaeexoart Re 
tea. — Or Berraal (M eteti BercaeUer Hnnk telel 
karétaak 0 uapukbaa jegyeate el KeaatMteaM Ilka 
kMeaeaoeyl Xio l joaéllaorU

A b -gyarMati Aategyln teke. MMa tartotta én 
natee ké<yaléeM. teaok Uaraat Jete ettek yetea- 
UaébM eteteta, kegy m egylet 3 évi íeaaéliaea óta 
é_«. j -» t *ÍA VlétoJ*—loiyrMi gy*rapuaiK. e»iow<jwmv«mb • rár^*ráráA*»vM, 
Mivel aoMkaa eaak Mértegaaevtea elkentive bőm vei 
lak a MgeléaAleg uakktaetteég Utal letel ooaa nae- 
gUtattak a régbél aaek teteinará1*1* egy 3 tag« 
kateotteégn buatett <tagjai: Aatagar L, Backte Gy. 
éa FoleMterg A.) Ho4om Zatguoed ér ama iatetvé 
oya. begy a laterUtM eapM veeeteeaék. kővé a mg 
joImI tagok lajétkeeéiag trjék Magokat álé a okép 
a^ydoaéeOket igaaeijék, klalotaaéaaU <■ goén mer. Mert 
«y a ■aleeatéaok, Melyek 30 krvU kinégUtataak. 
kteeyM kitbolotketék te bektaMylibátok kMaaok 
Takb apró tárgy oliatéaéM aléa a rUaaaUi ^teteit 
e>Mr a tevotkete eredMéaayol t Eltek üaraM Jete, 
titkér Mtlovéa Jéaoe péeitérank Hteoct ZaigMote 
leklMlaiat folytéa: tetraayovMky Géaa, karaagy Obi 
kéay Nitely. raiaMtnéayi tagok Áoiagor LArá, Bor 
véth baao. HeMteyt Kéreiy, ráe LayM te Ujkelyi 
BoMueér A kAegyulte befednie atka a Aalegytet a 
.Sxoaalot* meghatóan euekeile U

< araeval A léaolté kél li GyarMBtM L ké b-éa 
roMéayn felel ukedtlt Mér alig bibeU vek, kegy B - 
(lyanaatM a polgári oIom at éri oatUljal agy fMél 
ateéi teaarjabte vagy piaao jéi Mainké mm ; te im 
a f ké 0 ki téeUté bél féeyeeM igixolu at elleeke- 
1AL El jé tel, • ■'oteaeMtre ara matat, kegy a pol
gári iMtély.’ráyn a kaaéaak aagy eoBkaégv vea, érte

és •! IaAo t s
•ebb •Waskei is képes éibidalai a ■slataág foksosU 
jvkedéilyU reggeli « éráig tartott a TO pér táacaolta 
a tegyoat Réaet vett Madách Károlyié te, a kodvM 
mod'trával miadMkit tektealaoit A hölgyek agyeaeréM 
és os^^^osüs ^^9ééss*s s sok is^ib^bp^bC&os 

hQsOtlékf tté^is bstüsttsk s ksssorébs A kél osép 
jóTséslast kosstt at sgyietnsk — A Iosobcbí téssllo

- M mmBa ♦ —- -b^b- - - *- e - - - -14 ~ »4^-i--- ------ha 4-SBt SSS BBSIIX OVISSLBSS SvpSSI SIS^ ISS*SS VOllf OS 
eteet teeeieerá teje, kaaket om oly oépea, mist a 
k gyarmati — A kelgyek által B -Oyanaatoe reodo 
aott pikoik ma reggel ért véget; oimketeabtia a teeeaam 
tombola bU te m tpolyiégi CMieobU ma rftppMtek 
foealAayaikkal aagy remautgbi A odgrádmegyot iQe 
aági bálra a jövé eaombalM tgM aokaa kéartleah

A vrávael aépkée mját hilyieégébia éa javé
ra fokraár hé 3 éa táaeavigUmat reodonit, ataly igen 
■ép pártfogéobM rteaotelt Voadégok • tegiekébb a 
^aXKm^aae^b^r tem^vx ee^^^^^mml m/alé L Aeema^^ml arm mm ■■ érnikim 1*,'WJW1 •*'!' WalblIMDBi VlMl KCpTIWivV *• I OlCI llgwllllM 
klMaféte oeatályaiből, mUy kelöoöeM Balét Fotmcx 

auat m egylet Uteka, a a laacxmiaiaág fáradhatatlaa 
rS®éssé^é®skL /éér^ksBbS S OOépSS^B ksllé OSéflBiBSl VoW 
képvteelvo, ott láttak Halét Foreactaét, Bréebaer Fe 
minit Nagy-Maróéról, Golka Györgyaét te aévteét 
B GyarmatrU, Nagy Gidéaét te tevéréi Ditejiaérill, 
Plebeix aövéreket, Máebik Gyeléeét, Halét tevénkat 
Váciról te még <m tokát. Aa arak ráaaérél m agyié 
tót mrgttextelteték látogatáookhal Somogyi Zoltán tö 
taelgabiré te Boaoabrá Séador (UdbirtokM erak, at 
ebé aégyeot V. pár téaaaoite, a a eeérdát melyet a 
b. gyarmati BUog KAroly mm kara igoa jél talp alá 
béaett, kivüágm kiviradttg tartott. E kedélyei te igen 
■kerék tAaca MhályrU mtadMki a tegaagyokb meg 
oiágedéeeel a kedvm et> goedolatokkal távooett 

r. L
A kavar! báró (Hetem > magkeroata mrkoeeiö 

edgéakot a ait adta elé. kegy a mit aaémbaa ktetott 
am bír, moly eaor.et Caakevaaky Jdaaef ebeteki volt 
lakóé t Boetaiábol a mait bobM nmetirö tartUékeo 
atért halt voloa meg, mert 6 hideg leUllóba táratU 
vetaa, nem való, mivel Bevetett, midóa Kővárra ért, 
rá magéval bottá a .kaiéi magvái* Eatergombél, 
boaaaa ét, rom te vékmy kabétbaa, roagyoo bemkor

kiutat ír m IBVB. tet jaará héll-teabety 
bek pelgén mkola javéra readaaatt BorajétákkU egybe 
hatott láaeavigaJm jteedráérél 1 Bevétel rá l.) 
EMramtetl 313U drb. oerajegyért AM M maly éatetg 
bM íagiUtetik M atniBgvme Bemteyfy Jéaaeí, temem 
ky JéaM B-A frt te Gráf Gyteky Abrakém I bt, 
álul békáidul II frt m. Adateeáe eaerá befolyt 
30 frt. Adakorá ará e tepekbaa aévaeertm kMN 
tettek 3.) Éledtet belépti • kanatyegyekért IM frt 30 
kr A) 1373. yaaeár 30 éa naeaamarate ayoromtey 
látgyahea a véreohétea tartott aytlváaM árvorte ered 
méaye 37 frt M kr. OaaacBaa MA frt 11 kr II Kb 
dáe rá. Féaártáam jelvéayehro M frt AB be. 8.) Te- 
remféayeete a diamtet 36 frt. 3 ) Nyocmtvéayok 3A frt 
A) Gyertya te a terem Mayteiert Mlkaégeo koUdkek 
a poéta bUyag K)l Irt. A) tette 3 frt 30 kr. A) lem 
66 frt. 7 ; Boadeeém kUteégok 31 frt 37 kr öeaaam 
303 frt 37, mioek teaeaéM atka maradt mtat ráta 
Jévodtif 3M frt I kr, mely keaa< a roadaeé rád 
cég Utal, a hitéltet jéádkMyeaUra t. L a polgári ié- 
kola mrelvéayoiaek heeaenéee m(jébtl, himtayfy 
JöMOÍ árrá mial a klmtgi iehéráik elakkéráét 
adatott. Áat^ar L péaatárrá, Forábarg A. Ulcate
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Mulattató.
Mi ax németül pék, kérdezték a gyarmati kis 

diákok — Hit .Eigter bácsi.- (Ex a neve egy b.-gyar 
mati pékmesternek kit jósig* és becsületessége otin 
itt mindenki ismer.)

Egy töltet bitelexőjc fiit ti* re nóli tolta fel.
Mi is uraságod neve? Kérdi a tinit.
Zöllner, volt a válasz. - ,C* vei, vagy ,Z'-vei írja 

a nevét? — ,Z‘-veR Akkor sajnálom, önnek még vi 
takmuú kell, mert cn adóságaimat A. U. C. rendben 
fiié tóm.

A b.-gyarmati városi tini viselők megválaiitiia 
•lőtt tmaquettet tartott ax egyik pirt. — Ez alkalom 
ma! — országos politikába elegyedett egy intelligens 
ember egy iparossal, Párbeszédek ez volt: Mondja 
csak F. uram, ön tán absolulisxlikus? — Oh nem. — 
No hit akkor alkotminyos? — Nem, Vagy dcmok 

rata? — Nem — Tokit akkor republikinus? — Ax 
sem. — Ax Ördögbe, hit akkor micsoda? -* Én susz
ter vagyuk.

Nyilttér?)
Tekintetei Sxerkosxtö úri

A „Nógrádi [.apók- 4-ik számában ax Ipolyságon 
folyó év január 18 in tartott piquvnique ről egy köz
lemény jelent meg alAiria nélkül, az igaziig érdeké
ben kijelentjük, miszerint a hivatkozott közlemény 
hazug s a tények rosszakaratú elforditásáu alapszik, 
midőn c kijelentésünk szives felvételét kérjük vagyunk, 

Ipolyiig, 1879. februir 4 én
alázatos szolgái 

I'uá/u Alt
I.uJta  IMI.

•) E rovatban foglalt kuduttekirt felelőt a rUerk

Nyilatkozat. Ívinka Osskir és Esoxolay Gusz 
tiv urak kövött felmerült állítólagos becsületbeli kér 
désnél, alu.írottak l’aczolay Gusztáv úr részéről secun- 
dansoknak szölittatván fel; a kihívó úr secundansai 
nak az Ugy elintézésére, először ia múlt januir hu 
30-dikit, később pedig folyó évi februir 6 dikát B.- 
Gyarmalra a „Zichy" vendég fogadóba túitflk ki.

Minthogy Ívinka Oazkar úr aekundaoaai sem az 
első acm pedig a második terminusra meg nem jelen 
tek, elmaradásukat pedig első terminusra elégtelenül, 
a másodikra pedig a mai napig éppen sehogy sem 
igazolták; aluliroUak, úgy védeti etünk Pacsolay Gnsz 
tiv úr részéről, úgy saját részünkről is ezen ügyet 
ezennel befejezettnek nyilvánítjuk.

Kelt Sülyki pusztán 1879. évi február 13 in. 
Orana t-antó, 
IMH/racz Sovui.

F«l«lői sssrácuU
Horváth

11 ■ k ■» irr e « i:

Az 1864 ben hazai erők által
részvénytőkével

három millió forint
Budapesten alapított

melynek tartalékai 6a évi díjbevételei Öt XXXllUO forintot meghaladnak, alólirt képviselősége által
ezennel tisztelettel ajánlja szolgálatát, — biztosításokat eszközölvén:

A) tiizlcAi'olf ellen, és pedig:
1. épületekre és azokban levő készletekre, gépekre, szerelvényekre és eszközökre is;
2. áruraktárakra, házi-eszközökre és bútorokra;
3. takarmányra és mezei termes ztményekre, akár szabad ég alatt legyenek azok háziakban, 

boglyákban, akár pedig födél alatt.
füf* A biztosítást a kicsépelcudctt szemes gabonára is kitcijesztjűk, ha kellő időben jelentés tétetik azon helyről, hová el fog helyeztetni.

4. mindennemű gazdasági állatokra;
jégfká.rolí ellen mindennemű mezei termesztményekre nézve, a megállapított kár teljes megtérítésével;

C) laz emlver óletére, és pedig mindennemű módozatok szerint köthető töke-, kiházasitási és évjáradék- 
biztositásokat.

Kártérítésekre a társaság 1877. deocember 31-ig kifizetett 18.019,019 forintot.
További szóbeli vagy Írásbeli értesítések adására, ajánlatok elfogadására és a megfelelő kötvények kiszolgáltatásira a lehelő leg

olcsóbban ex Ami tgndó dijak biztos kilátásba helyezése mellett tisztelettel ajánlkozik

A „Pesti biztosító-intézet" b.-gyarmati. kerületi ügynöksége.

; ........... ......................... BEISEM FÜLÖP.

■

sM E
* b.-gyarmati „NÉPBANK*4 folyó 1879-ik évi februárhó 27-én d. c. 9 órakor a „Népkör** termében

T-ik évi rendes közgyűlésére.
tartandó

T á r g y :
1. Igazgatósági és felügyelőség! jelentés a lefolyt Hálótérről.
2. Elnök, alslnök, igazgató, aligazgató, igazgatósági tagok és felügyelőségi bizottságnak titkos szavazás ntjáni megválasztása.
X A számadások megvizsgálása, mérleg megállapítása és a nyereség felosztása.
4. Alapszabályok megváltoztatása.

37. §. A közgyűlés a szavazásra jogosított részvényesekből áll. Közgyűlésen csak oly részvényes gykaorolhatja szavazati jogát, kinek részvénye a 
rúazvényköayvben legalább egy hóval előbb nevére Íratott.

A. zs 1 g az at ó s á g.

Dr. HANDLEH. MÓR, — Ö
orvos- és eebésztudor, sziiléaz és HzemÓHz gyógyít gyökeresen, fényes és tartós tűikéi* biztoHítlían. ju

mellett mindennemű *"
Jf'TITKOS BETEGSÉGEKET-  ̂ *5

1) az önfertőzéMiiek minden következményeit, úgymint: mngfömléseket, az ingerlékeny gyenge- jW
ségot, az ondóíoly&st, különösen a TEHKTETLH1>(elgyengült férfierűt)' S

2) J*ú«rye«őfoiyii»okn.t(mégoiy idiiitekot is), a fieiizörészet ImlaHro! fekélyeit és másodrendű öRjalórt májénalakjaiba! és elcsúuiaflai S
3) híkgyowíííiztíkméneket,
*) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íeliói*folyA«t és az onnan eredj magtídaiiBAgot,
5) B ő R KI Ü T É S K K F T, g
6) a húgyhólyag betegviógeit vizelési nehézségeket. W|

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától Mg, délután 3 órától 5-lg ói este 7 órától 8-lg.

lakik: BUDAPESTÉI, Belváros, Kigyo-uUza 1. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillorfole ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn. *
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megkűldetnek. n

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik. |

——-____________________Wvematatka kiadAtulaidoioa Kék bániénál B-,Gyarmata* 1879.___________________________Nyomatott a kiadó- tulajdonos Kék Lászlónál B-. Gyarmaton 1879.


